



Class: X

SECONDARY SCHOOL CERTIFICATE EXAMINATION 2024

Time Allowed: 20 minutes

PAKISTAN STUDIES MODEL PAPER

Q1:

SECTION A

Marks: 15

Note: Attempt all questions from this section. Each question carries one mark.

1. پاکستان میں نظریے کی بنیاد کیا ہے؟

A. جمہوریت B. سوشلزم C. اسلام D. سیکولرزم

2. شاہ ولی اللہ کی نمایاں خدمات کیا تھیں؟

A. جمہوریت کا فروغ B. کمیونزم کا فروغ C. تسلیم کا فروغ D. اسلامی احیاء پسندی کا فروغ

3. سید صبغت اللہ شاہ (پیر پگارا) کی شروع کردہ تحریک کا نام کیا ہے؟

A. تحریک خلافت B. تحریک پاکستان C. شاہ ولی اللہ تحریک D. حرز تحریک

4. تاجکستان پاکستان کے \_\_\_\_\_ میں واقع ہے۔

A. شمال B. جنوب C. مشرق D. مغرب

5. سی آئی اے کی ورلڈ ٹیک بک کے مطابق پاکستان کے قدرتی وسائل کی تخمینہ قیمت کیا ہے؟

A. \$500 بلین B. \$1.7 ٹریلین C. \$2.7 ٹریلین D. 6 ٹریلین ڈالر

6. ہجرت سے مراد ہے؟

A. ایک نئی ثقافت کو اپنانے کا عمل B. مستقل طور پر ایک ملک سے دوسرے ملک جانے کا عمل

C. کسی ملک کے اندر عارضی طور پر منتقل ہونے کا عمل

7. جمہوریت کا مطلب ہے۔

A. حکومت کی ایک شکل جس میں ایک واحد حکمران مطلق طاقت رکھتا ہے۔

B. حکومت کی ایک شکل جس میں امراء کا ایک چھوٹا گروہ اقتدار رکھتا ہے۔

C. حکومت کی ایک شکل جس میں اقتدار عوام کے پاس منتخب نمائندوں کے ذریعے ہوتا ہے۔

D. حکومت کی ایک شکل جس میں اقتدار فوجی رہنماؤں کے پاس ہوتا ہے۔

8. انسانی حقوق کا جدید تصور کہاں سے اخذ کیا گیا ہے؟

A. انسانی حقوق پر عالمی اعلامیہ B. قدیم یونانی اور رومی فلسفہ

C. روشن خیالی کا دور اور فرانسیسی انقلاب D. یہ سب

9. 2010 میں پاکستان کی پارلیمنٹ نے ہراساں کرنے کے خلاف تحفظ سے متعلق ایک بل منظور کیا۔ بل کا خاص مقصد کیا تھا؟

A. بچوں کو ہراساں کرنے کے خلاف تحفظ B. خواتین کو ہراساں کرنے کے خلاف تحفظ

C. مسرووں کو ہراساں کرنے سے تحفظ D. جانوروں کو ہراساں کرنے کے خلاف تحفظ

10. دسویں جماعت تعلیم کے کس درجے میں آتی ہے؟

A. پرائمری B. ابتدائی C. ثانوی D. اعلیٰ ثانوی

11. پاکستان کے 1973 کے آئین کے مطابق پاکستان ایک ہے:

A. سرمایہ دارانہ معاشرہ B. سوشلسٹ معاشرہ C. سیکولر معاشرہ D. فلاحی معاشرہ

12. مندرجہ ذیل میں سے پاکستان میں داخلہ کی تجارت کا بنیادی طریقہ کون سا ہے؟

A. ہوائی نقل و حمل B. سمندری نقل و حمل C. روڈ ٹرانسپورٹ D. ریل نقل و حمل

13. حب اور لیاری ندیاں پہاڑوں کے \_\_\_\_\_ سلسلے میں بہتی ہیں۔

A. قراقرم B. ہمالیہ C. ہندو کش D. وزیرستان کی پہاڑیاں

14. چٹانوزہ، پائو اور جوہر جیسے درخت \_\_\_\_\_ جنگلوں میں آگے ہیں۔

A. پہاڑی جنگلات B. ذیلی پہاڑی جنگلات C. خشک معنرہلی پہاڑی جنگلات D. دریائی جنگلات

15. پاکستان کے 1962 کے آئین کی بنیادی خصوصیت کیا تھی؟

A. اس نے پارلیمانی نظام حکومت کا انتظام کیا۔

B. اس نے صدر رتی نظام حکومت قائم کیا۔

C. اس نے وفاقی نظام حکومت متعارف کرایا۔

D. اس نے وفاقی نظام حکومت متعارف کرایا۔

1. What is the basis of ideology in Pakistan?

A. Democracy

B. Socialism

C. Islam

D. Secularism

2. What were Shah Waliullah's significant contributions?

A. Promotion of democracy

B. Promotion of communism

C. Promotion of education

D. Promotion of Islamic revivalism

3. What is the name of the movement launched by Syed Sibghatullah Shah (Pir Pagara)?

A. Khilafat Movement

B. Pakistan Movement

C. Shah Waliullah Movement

D. Hurs Movement

4. Tajikistan is located in the \_\_\_\_\_ of Pakistan.

A. North

B. South

C. East

D. West

5. According to the CIA World Fact book, what is the estimated value of Pakistan's natural resources?

A. \$500 billion

B. \$1 trillion

C. \$2.7 trillion

D. \$6 trillion

6. Migration refers to

A. The process of adapting to a new culture

B. The process of moving from one country to another permanently

C. The process of moving within a country temporarily

D. The process of learning a new language



7. Democracy means

- A. A form of government in which a single ruler holds absolute power  
 B. A form of government in which small group of individuals hold power  
 C. A form of government in which power is held by the people through elected representatives  
 D. A form of government in which power is held by military leaders

8. From where has the modern concept of human rights been drawn?

- A. A Universal Declaration on Human Rights  
 B. Ancient Greek and Roman philosophy  
 C. The Enlightenment era and the French Revolution  
 D. All of the above

9. In 2010, the parliament of Pakistan passed a bill on the protection against harassment. What was the bill specifically aimed at?

- A. Protection against harassment of children  
 B. Protection against harassment of women  
 C. Protection against harassment of men  
 D. Protection against harassment of animals

10. In which level of Education does Class X fall into?

- A. Primary  
 B. Elementary  
 C. Secondary  
 D. Higher Secondary

11. As per the Constitution of Pakistan of 1973, Pakistan is a:

- A. Capitalist society  
 B. Socialist society  
 C. Secular society  
 D. Welfare society

12. Which of the following is the main mode of internal trade in Pakistan?

- A. Air transport  
 B. Sea transport  
 C. Road transport  
 D. Rail transport

13. Hub and Lyari rivers flow in \_\_\_\_\_ range of mountains

- A. Karakoram  
 B. Himalayas  
 C. Hindukush  
 D. Waziristan Hills

14. Trees like Chilgoza, pine and juniper grow at \_\_\_\_\_ forests.

- A. Mountain forests  
 B. Sub mountain forests  
 C. Dry Western Mountain Forests  
 D. Riverine Forests

15. What was the main feature of the 1962 Constitution of Pakistan?

- A. It provided for a parliamentary system of government.  
 B. It established a presidential system of government.  
 C. It abolished the office of the Prime Minister.  
 D. It introduced a federal system of government.

1. پاڪستان ۾ نظريي جو بنياد ڇا آهي؟

- A. جمهوريت  
 B. سوشلزم  
 C. اسلام  
 D. سيڪيولرزم

2. شاهه ولي الله جون ڪهڙيون نمايان خدمتون هيون؟

- A. جمهوريت جي واڌاري  
 B. ڪميونزم جو فروغ  
 C. تعليم جو فروغ  
 D. اسلامي بحاليءَ جو فروغ

3. سيد صبغت الله شاهه (پير پاڳارا) جي شروع ڪيل تحريڪ جو نالو ڇا آهي؟

- A. تحريڪ خلافت  
 B. تحريڪ پاڪستان  
 C. شاهه ولي الله تحريڪ  
 D. هزارن تحريڪ

4. تاجڪستان پاڪستان جي \_\_\_\_\_ ۾ واقع آهي.

- A. اتر  
 B. ڏکڻ  
 C. اوڀر  
 D. اولهه

5. سي آءِ اي جي ورلڊ فيڪٽ بڪ مطابق پاڪستان جي قدرتي وسيلن جو اندازو ڪيترو آهي؟

- A. \$500 هڪ بلين ڊالر  
 B. \$1 ٽريلين  
 C. \$2.7 ٽريلين  
 D. 6 ٽريلين ڊالر

6. لڏپلاڻ مان ڇا مراد آهي؟

- A. نئين ثقافت کي اپنائڻ جو عمل  
 B. هڪ ملڪ کان ٻئي ملڪ ۾ مستقل طور منتقل ٿيڻ جو عمل  
 C. ملڪ اندر عارضي طور منتقل ٿيڻ جو عمل  
 D. هڪ نئين ٻولي سکڻ جو عمل

7. جمهوريت جو مطلب آهي

- A. حڪومت جو هڪ روپ جنهن ۾ هڪ حڪمران کي مڪمل اقتدار حاصل هجي.  
 B. حڪومت جو هڪ روپ جنهن ۾ ماڻهن جو هڪ ننڍڙو گروپ طاقت رکي ٿو.  
 C. حڪومت جو هڪ روپ جنهن ۾ اقتدار عوام کي چونڊيل نمائندن ذريعي ڏنو ويندو آهي.  
 D. حڪومت جو هڪ روپ جنهن ۾ اقتدار فوجي اڳواڻن وٽ هوندو آهي.

8. انساني حقن جو جديد تصور ڪٿان آيو آهي؟

- A. انساني حقن جو عالمي پٽرنامو.  
 B. قديم يوناني ۽ رومي فلسفو.  
 C. روشني جو دور ۽ فرانسيسي انقلاب.  
 D. اهي سڀ

9. 2010 ۾، پاڪستان جي پارليامينٽ هراساني جي خلاف تحفظ تي هڪ بل پاس ڪيو. بل جو خاص مقصد ڇا هو؟

- A. ٻارن سان زيادتي جي خلاف تحفظ  
 B. عورتن کي حراسان ڪرڻ جي خلاف تحفظ  
 C. مردن کي هراسان ڪرڻ جي خلاف تحفظ  
 D. جانورن تي ظلم جي خلاف تحفظ

10. ڪلاس 10 تعليم جي ڪهڙي سطح هيٺ اچي ٿو؟

- A. پرائمري  
 B. شروعاتي  
 C. سيڪنڊري  
 D. هاءِ سيڪنڊري

11. پاڪستان جي 1973 جي آئين مطابق، پاڪستان هڪ آهي:

- A. سرمائيدار سماج.  
 B. سوشلسٽ سماج.  
 C. سيڪيولر سماج  
 D. فلاحي سماج

12. پاڪستان ۾ اندروني واپار جو مکيه طريقو هيٺين مان ڪهڙو آهي؟

- A. هوائي ٽرانسپورٽ  
 B. سامونڊي ٽرانسپورٽ  
 C. روڊ ٽرانسپورٽ.  
 D. ريل ٽرانسپورٽ

13. حب ۽ لياري نديون جبلن جي \_\_\_\_\_ رينج ۾ وهن ٿيون.

- a. قراقرم.  
 B. هماليه  
 C. هندو ڪش  
 D. وزيرستان جا جبل

14. وٽن جهڙوڪ چالگوزا، پائن ۽ جونيپر \_\_\_\_\_ ٻيلن ۾ وڌندا آهن.

- A. هڪ جبل جا ٻيلا  
 B. Submontane ٻيلا  
 C. خشڪ الهندي مونٽيني ٻيلا  
 D. درياءَ وارا ٻيلا

15. پاڪستان جي 1962ع جي آئين جي مکيه خصوصيت ڇا هئي؟

- A. هن پارلياماني نظام حڪومت جو انتظام ڪيو..  
 B. هن صدارتي نظام حڪومت قائم ڪيو.  
 C. هن وزيراعظم جو عهدو ختم ڪري ڇڏيو..  
 D. هن وفاقي نظام حڪومت متعارف ڪرايو.



Class: X

SECONDARY SCHOOL CERTIFICATE EXAMINATION 2024

**Time: 2 hours 40 minutes** **PAKISTAN STUDIES MODEL PAPER SECTION "B" AND SECTION "C"** **Total Marks 60**  
**SECTION "B" SHORT ANSWER QUESTIONS** **30 Marks**
**Note:** Attempt any **ten** questions from this section. All the questions carry **three** marks.

2. نظریہ پاکستان کی بنیاد کیا ہے؟
3. برصغیر کے لوگوں کے لیے عملی گڑھ تحریک کی کیا اہمیت ہے؟
4. پاکستان کے لیے شمال اور شمال مشرقی پہاڑی سلسلوں کی کیا اہمیت ہے؟
5. وضاحت کریں کہ آپ کے خیال میں حکومت پاکستان کو ملک کی آبادی میں اضافے کو منظم کرنے کے لیے کن پالیسیوں پر عمل درآمد کرنا چاہیے۔ اپنے جواب میں، اپنے جواب کی حمایت کرنے کے لیے کم از کم تین وجوہات مندرجہ ذیل کریں۔
6. آپ کے خیال میں بنگلہ دیش 1971 میں پاکستان سے الگ کیوں ہوا؟
7. کم از کم تین مثالوں کے ساتھ بیان کریں کہ ایک جمہوری حکومت کس طرح کام کرتی ہے اور یہ حکومت کی دیگر اقسام سے کیسے مختلف ہے؟
8. پاکستان میں انسانی حقوق کی حالت کا جائزہ لیں اور ان کے تحفظ کے لیے اقدامات تجویز کریں۔
9. پاکستان میں محتسب کے کردار اور گورننس اور احتساب کو فروغ دینے میں اس کی اہمیت کی وضاحت کریں۔
10. تہواروں کی اہمیت کو ہماری ثقافت کے حصے کے طور پر بیان کریں۔
11. پاکستان کی ترقی اور برقرار رہنے کے لیے امن کیوں ضروری ہے؟
12. آپ کی رائے میں، پاکستان میں کپاس اور چینی کی صنعتوں کو کون سے بڑے چیلنجز کا منہ ہے اور ان سے کیسے نمٹا جاسکتا ہے؟ کم از کم تین وجوہات اور متعلقہ مثالیں دیں۔
13. پاکستان اپنی صنعتی ترقی کو کیسے بڑھا سکتا ہے؟ کم از کم تین حکمت عملی تجویز کریں۔
14. تحریک پاکستان میں سندھ کا کردار بیان کریں۔
15. آبادی میں اضافے اور ماحولیاتی آلودگی کے درمیان کیا تعلق ہے؟
16. پاکستان میں جوہری توانائی کی ترقی اور اہمیت بیان کریں۔

2. What is the basis of ideology of Pakistan?
3. What is the significance of the Aligarh Movement for the people of the subcontinent?
4. What is the importance of the North and North Eastern Mountain ranges to Pakistan?
5. Explain what policies you believe the government of Pakistan should implement to manage the country's population growth. In your answer, provide at least three reasons to support your answer.
6. Why do you think Bangladesh got separated from Pakistan in 1971?
7. Describe with at least three examples how a democratic government functions and how it differs from other forms of government?
8. Evaluate the state of human rights in Pakistan and suggest measures to safeguard them.
9. Explain the role of Ombudsperson in Pakistan and its significance in promoting good governance and accountability.
10. Describe the importance of festivals as part of our culture.
11. Why is peace necessary for Pakistan to grow and sustain?
12. In your opinion, what are the major challenges faced by the cotton and sugar industries in Pakistan and how can they be addresses? Give at least three reasons and relevant examples.
13. How can Pakistan increase its industrial development? Suggest at least three strategies.
14. Describe the role of Sindh in the struggle movement of Pakistan.
15. What is the relationship between population growth and environmental pollution?
16. Describe the development and significance of nuclear energy in Pakistan.

2. پاکستان جي نظريي جو بنياد ڇا آهي؟
3. برصغير جي ماڻهن لاءِ علي ڳڙهه تحريڪ جي ڪهڙي اهميت آهي؟
4. پاڪستان لاءِ اتر ۽ اتر اوڀر واري جبلن جي سلسلي جي ڪهڙي اهميت آهي؟
5. وضاحت ڪريو ته توهان جي خيال ۾ پاڪستان جي حڪومت کي ملڪ جي آبادي جي واڌ کي منظم ڪرڻ لاءِ ڪهڙيون پاليسيون لاڳو ڪرڻ گهرجن. توهان جي جواب ۾، توهان جي جواب جي حمايت ڪرڻ لاءِ گهٽ ۾ گهٽ ٽي سبب ڏيو.
6. توهان جي خيال ۾ بنگلاديش 1971ع ۾ پاڪستان کان ڌار ڇو ٿيو؟
7. گهٽ ۾ گهٽ ٽن مثالن سان وضاحت ڪريو ته هڪ جمهوري حڪومت ڪيئن ڪم ڪري ٿي ۽ اها حڪومت جي ٻين شڪلين کان ڪيئن مختلف آهي.
8. پاڪستان ۾ انساني حقن جي صورتحال جو جائزو وٺو ۽ انهن جي تحفظ لاءِ اپاءَ تجويز ڪريو.
9. پاڪستان ۾ محتسب جي ڪردار ۽ سٺي حڪمراني ۽ احتساب کي فروغ ڏيڻ ۾ ان جي اهميت جي وضاحت ڪريو.
10. تہوار جي اهميت کي اسان جي ثقافت جو حصو سمجهايو.
11. پاڪستان جي ترقي ۽ بقا لاءِ امن جو ضروري آهي؟
12. توهان جي خيال ۾ پاڪستان ۾ ڪپهه ۽ ڪنڊ جي صنعتن کي ڪهڙا اهم چئلينج درپيش آهن ۽ انهن کي ڪيئن منهن ڏئي سگهجي ٿو؟ گهٽ ۾ گهٽ ٽي سبب ۽ لاڳاپيل مثال ڏيو.
13. پاڪستان پنهنجي صنعتي ترقي کي ڪيئن وڌائي سگهي ٿو؟ گهٽ ۾ گهٽ ٽي حڪمت عمليون تجويز ڪريو.
14. پاڪستان تحريڪ ۾ سنڌ جي ڪردار جي وضاحت ڪريو.
15. آبادي جي واڌ ۽ ماحولياتي آلودگي جي وچ ۾ ڪهڙو تعلق آهي؟
16. پاڪستان ۾ ايٽمي توانائي جي ترقي ۽ اهميت کي بيان ڪريو.


**SECTION "C" DETAILED ANSWER QUESTIONS**
**30 Marks**

**Note:** Attempt any **five** questions from this section. Each question carries **six** marks.

17. قائد اعظم محمد علی جناح اور علامہ اقبال کے بیانات کی روشنی میں نظریہ پاکستان کی وضاحت کریں۔
18. پاکستان کی جدوجہد میں مسلم لیگ کے کردار کی وضاحت کریں۔
19. پاکستان کو ترقی و مسائل کی ایک وسیع رینج سے نوازا گیا ہے، لیکن اسے اپنی ترقی کے لیے ابھی تک مکمل طور پر استعمال کرنا ہے۔ آپ کی رائے میں، پائیدار اقتصادی ترقی کو یقینی بنانے کے لیے حکومت کو پاکستان کے ترقی و مسائل کے موثر انتظام اور استعمال کے لیے کیا اقدامات کرنے چاہئیں؟ مناسب دلائل کے ساتھ اپنے جواب کا جواز پیش کریں۔
20. پاکستان نے اپنے قیام سے لے کر اب تک تین آئینوں کا تجربہ کیا ہے۔ 1956، 1962 اور 1973 کے تین آئینوں کا تقابلی تجزیہ کریں اور اپنا تجزیہ لکھیں۔
21. آپ کی رائے میں پاکستان میں تعلیمی نظام کو درپیش بڑے چیلنجز کیا ہیں، اور ان سے کیسے نمٹا جا سکتا ہے۔ کم از کم تین وجوہات اور متعلقہ مثالوں کے ساتھ اپنے جواب کی تائید کریں۔
22. پاکستان کا صنعتی شعبہ اس کی معیشت کا ایک لازمی جزو ہے، جو اس کی ترقی اور ترقی میں اہم کردار ادا کر رہا ہے۔ آپ کے مطابق پاکستان میں صنعتی ترقی کی راہ میں رکاوٹ بننے والے اہم عوامل کون سے ہیں، اور ان سے نمٹنے کے لیے کیا اقدامات کیے جا سکتے ہیں؟
23. کرپشن نے پاکستان کی اقتصادی ترقی کو نقصان پہنچایا ہے۔ کیا آپ اس بیان سے اتفاق کرتے ہیں؟ اپنے جواب کا جواز پیش کریں۔
24. پاکستان کو بجلی اور گیس کی فراہمی میں کمی کا سامنا ہے جس نے ملک کی معیشت کو متاثر کیا ہے۔ اس قلت پر متاثر ہونے کے لیے بجلی اور گیس کے کون سے متبادل ذرائع استعمال کیے جا سکتے ہیں؟ اپنے جواب کی وضاحت کریں۔

17. Explain the Ideology of Pakistan in the light of the statements of Quaid-e-Azam Muhammad Ali Jinnah and Allama Iqbal.
18. Describe the role of Muslim League in the struggle for Pakistan.
19. Pakistan is blessed with a wide range of natural resources, but it has yet to fully utilize them for its development. In your opinion, What measures should the government take to effectively manage and utilize natural resources of Pakistan to ensure sustainable economic growth? Justify your answer with suitable arguments.
20. Pakistan has experienced three constitutions since its inception. Do a comparative analysis of the three constitutions of 1956, 1962 and 1973 and write your analysis.
21. In your opinion, what are the major challenges facing the education system in Pakistan, and how can they be addressed. Support your answer with at least three reasons and relevant examples.
22. Pakistan's industrial sector is an essential component of its economy, contributing significantly to its growth and development. What according to you are the key factors hindering industrial development in Pakistan, and what steps can be taken to address them?
23. Corruption has harmed Pakistan's economic growth. Do you agree with this statement? Justify your answer.
24. Pakistan is experiencing a shortage in electricity and gas supply which has effected the country's economy. Which alternative sources of electricity and gas could be used to overcome this shortage? Explain your answer.

17. پاکستان جي نظريي کي قائد اعظم محمد علي جناح ۽ علامه اقبال جي بيانن جي روشنيءَ ۾ بيان ڪريو.

18. پاکستان جي جدوجهد ۾ مسلم ليگ جي ڪردار جي وضاحت ڪريو.

19. پاکستان کي قدرتي وسيلن جي وسيع رينج سان نوازيو ويو آهي، پر ان کي اجا تائين پنهنجي ترقيءَ لاءِ مڪمل طور استعمال نه ڪيو آهي. توهان جي خيال ۾، حڪومت کي پاکستان جي قدرتي وسيلن جي موثر انتظام ۽ استعمال لاءِ ڪهڙا قدم کڻڻ گهرجن ته جيئن پائيدار معاشي ترقي کي يقيني بڻائي سگهجي؟ مناسب دليلن سان پنهنجي جواب کي لکو.

20. پاکستان پنهنجي شروعات کان وٺي ٽن آئينن جو تجربو ڪيو آهي. 1956ع، 1962ع ۽ 1973ع جي ٽن آئينن جو تقابلي تجزيو ڪريو ۽ پنهنجو تجزيو لکو.

21. توهان جي خيال ۾ پاکستان ۾ تعليمي نظام کي درپيش اهم چئلينجز ڪهڙا آهن ۽ انهن کي ڪيئن منهن ڏئي سگهجي ٿو؟ گهٽ ۾ گهٽ ٽن سببن ۽ لاڳاپيل مثالن سان توهان جي جواب جي حمايت ڪريو.

22. پاکستان جو صنعتي شعبو ان جي معيشت جو هڪ لازمي حصو آهي، جيڪو ان جي ترقي ۽ ترقي ۾ حصو وٺي رهيو آهي. اوهان جي نظر ۾ پاکستان ۾ صنعتي ترقيءَ ۾ رکاوٽ بڻيل مکيه عنصر ڪهڙا آهن ۽ انهن کي منهن ڏيڻ لاءِ ڪهڙا قدم کنيا پيا وڃن؟

23. ڪرپشن پاکستان جي معاشي ترقي کي نقصان پهچايو آهي. ڇا توهان هن بيان سان متفق آهيو؟ جواب جي وضاحت ڪريو.

24. پاکستان بجلي ۽ گيس جي کوٽ کي منهن ڏئي رهيو آهي جنهن ملڪ جي معيشت کي متاثر ڪيو آهي. ان کوٽ کي دور ڪرڻ لاءِ بجلي ۽ گيس جا ڪهڙا متبادل ذريعا استعمال ڪري سگهجن ٿا؟ جواب جي وضاحت ڪريو.

**END OF PAPER**